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 COMMON MISLEADING AND FALSE HTRG PERCEPTIONS:
 Participation is optional.

 There is a $500 cap.

 The credit will be sent as a direct payment to taxpayers.

 TC needs a resolution from the county governing authority and school board to put HTRG credit on tax 
bills.

 Only municipalities with local homestead exemptions qualify.
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 $18,000 Additional property exemption for all qualified homestead 
property.

 $18,000 HTRG exemption applies after all other State and Local 
homestead exemptions.

 $18,000 HTRG exemption applies to all millage rates except Bond 
Millages.

 HTRG credit must be shown on the property tax bill as a credit.
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 HTRG credit calculation = $18,000 x Applicable millage rate = HTRG credit.

 County M&O 4.22 x 18,000 =   75.96

 County Bond 1.6                   =       0.00  HTRG DOES NOT APPLY TO BOND MILLAGE

 School M&O 17.75 x 18,000 = 319.50

 Fire District 2.5 x 18,000 =    45.00

 Total HTRG Credit =                    440.46
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 FMV  x 40% = NET ASSESSMENT – EXEMPTIONS = TAXABLE VALUE x MILLAGE RATE = TAX DUE

 COUNTY M&O TAX: $188,760 x 40% = $75,504 - $2,000 = $73,504 x 4.22 mils = $310.19

 COUNTY BOND: $188,760 x 40% = $75,504 - $0 = $75,504 x 1.60 mils = $120.81

 FIRE DISTRICT: $188,760 x 40% = $75,504 - $2,000 = $73,504 x 2.50 mils = $183.76

 COUNTY SCHOOL : $188,760 x 40% = $75,504 - $2,000 = $73,504 x 17.75 mils = $1,304.70

 TOTAL TAX DUE:   $1,919.46
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 FMV  x 40% = NET ASSESSMENT – EXEMPTIONS = TAXABLE VALUE x MILLAGE RATE = 
TAX DUE

 CO. M&O TAX: $188,760 x 40% = $75,504 - $2,000 = $73,504 x 4.22 mils = $310.19

 HTRG CREDIT: ($18,000) x 4.22 mils = ($75.96)

 COUNTY BOND: $188,760 x 40% = $75,504 - $0 = $75,504 x 1.60 mils = $120.81

 **HTRG DOES NOT APPLY TO BOND MILLAGE**

DEPARTMENT of REVENUE 6



CLICK TO EDIT MASTER TITLE STYLE12 I. HOMEOWNER TAX RELIEF GRANT

 FIRE DISTRICT: $188,760 x 40% = $75,504 - $2,000 = $73,504 x 2.50 mils = $183.76

 HTRG CREDIT: ($18,000) x 2.50 mils = ($45.00)

 COUNTY SCHOOL : $188,760 x 40% = $75,504 - $2,000 = $73,504 x 17.75 mils = $1,304.70

 HTRG CREDIT: ($18,000) x 17.75 mils = ($319.50)

 TOTAL TAX DUE:   $1,919.46

 TOTAL HTRG CREDIT: ($440.46)

 NET TAX DUE: $1,479.00
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 FMV  x 40% = NET ASSESSMENT – EXEMPTIONS = TAXABLE VALUE x MILLAGE RATE = 
TAX DUE

 C0. M&O TAX: $215,230 x 40% = $86,092 - $4,000 = $82,092 x 4.22 mils = $346.43

 HTRG CREDIT: ($18,000) x 4.22 mils = ($75.96)

 COUNTY BOND: $215,230 x 40% = $86,092 - $4,000 = $82,092 x 1.60 mils = $131.35

 **HTRG DOES NOT APPLY TO BOND MILLAGE**
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 FIRE DISTRICT: $215,230 x 40% = $86,092 - $4,000 = $82,092 x 2.50 mils = $205.23

 HTRG CREDIT: ($18,000) x 2.50 mils = ($45.00)

 COUNTY SCHOOL : $215,230 x 40% = $86,092 - $86,092 = $0 x 17.75 mils = $0.00

 HTRG CREDIT: ($0.00) x 17.75 mils = ($0.00)

 TOTAL TAX DUE:   $683.01

 TOTAL HTRG CREDIT: ($120.96)

 NET TAX DUE: $562.05
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 FMV  x 40% = NET ASSESSMENT – EXEMPTIONS = TAXABLE VALUE x MILLAGE RATE = 
TAX DUE

 CO. M&O TAX: $285,000 x 40% = $114,000 - $109,986 = $4,014 x 4.22 mils = $16.94

 HTRG CREDIT: ($4,014) x 4.22 mils = ($16.94)

 COUNTY BOND: $285,000 x 40% = $114,000 - $109,986 = $4,014 x 1.60 mils = $6.42

 **HTRG DOES NOT APPLY TO BOND MILLAGE**
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 FIRE DISTRICT: $285,000 x 40% = $114,000 - $109,986 = $4,014 x 2.50 mils = $10.04

 HTRG CREDIT: ($4,014) x 2.50 mils = ($10.04)

 COUNTY SCHOOL : $285,000 x 40% = $114,000 - $109,986 = $4,014 x 17.75 mils = $71.25

 HTRG CREDIT: ($4,014) x 17.75 mils = ($71.25)

 TOTAL TAX DUE:   $104.65

 TOTAL HTRG CREDIT: ($98.23)

 NET TAX DUE: $6.42
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 Requirements for the county to receive the HTRG reimbursement:
1. County must compute the total number of qualified homesteads for each tax district.
2. County must compute the total dollar value of the qualified homesteads for each tax district.
3. County must show the HOMEOWNER TAX RELIEF GRANT as a credit on the county tax bill.
4. County must complete the form PT-553c requesting the HOMEOWNER TAX RELIEF GRANT from DOR.

5. County must supply the supporting documentation for the computations submitted on form PT-553c
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 Supporting documentation shall consist of:
a. form PT-553 Summary
b. complete list of the qualified homesteads for each district
c. copy of a county tax bill showing the HTRG credit
d. form PT-35 Millage Rate Certification

 All documentation for the HOMEOWNER TAX RELIEF GRANT should be 
submitted to DOR during the counties digest submission process.
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 Municipal taxes that are not collected by the county Tax Commissioner should remit 
the form PT-553m to DOR requesting the HOMEOWNER TAX RELIEF GRANT.

 Municipalities must also submit supporting documentation for the computations on 
the form PT 553m.
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1. Supporting documentation shall consist of:
a. form PT-553 Summary
b. complete list of the qualified homesteads for each district
c. copy of a municipal tax bill showing the HTRG credit
d. form PT-38 Millage Rate Certification
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 The following statement must be prominently displayed 
on the tax bill:

 "The 'HTRG Credit' reduction shown on your bill is the result of 
homeowner tax relief enacted by the Governor and the General 
Assembly of the State of Georgia."
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QUESTIONS?

Danny Forsyth
Compliance Specialist Supervisor

DEPARTMENT of REVENUE 20

(678) 201-8412

Dan.Forsyth@dor.ga.gov
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